Córrego Fundo, 24 de janeiro de 2019 - EDIÇÃO: 246 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 1 de 3

COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DO EDITAL Processo Licitatório n°. 552/2018. Pregão Presencial nº. 055/2018. Objeto: Aquisição de
materiais e equipamentos médico hospitalar, escritório e eletrodomésticos para atendimento às Propostas de E.P. nº
12005.741000/1180-08, 12005.741000/1180-10 e 12005.741000/1140-01 para equipar as UBS do Município de Córrego
Fundo/MG. Sessão Oficial às 12hs30min do dia 21/02/19. Local: Rua Joaquim Gonçalves da Fonseca, nº 493, Córrego
Fundo/MG.  Informações e editais: site www.corregofundo.mg.gov.br, pregoescorregofundo@gmail.com ou pelo telefone
(37) 3322-9202. Córrego Fundo/MG, 24 de janeiro de 2019. Aline Patrícia da Silveira Leal - Pregoeira Municipal.
__________________________________________________________________________________________________

Processo Licitatório n°. 545/2018. Pregão Presencial nº. 050/2018. Objeto: Aquisição de equipamentos de Informática
para atendimento às Propostas de E.P. nº 120005.7410001/1170-05, 12005.741000/1180-10 e 12005.741000/1140-01 para
equipar as UBS do Município de Córrego Fundo/MG assim como Tablet para atendimento das equipes das Unidades de
Saúde Básica, Cristino Antônio de Faria e Padre Dionísio. Sessão Oficial às 12hs30min do dia 19/02/19. Local: Rua Joaquim
Gonçalves da Fonseca, nº 493, Córrego Fundo/MG. Informações e editais: site www.corregofundo.mg.gov.br,
pregoescorrefundo@gmail.com ou pelo telefone (37) 3322-9202. Córrego Fundo/MG, 22 de janeiro de 2019. Aline Patrícia
da Silveira Leal - Pregoeira Municipal.
__________________________________________________________________________________________________

PROCURADORIA

LEI COMPLEMENTAR Nº. 076 DE 23 DE JANEIRO DE 2019. CRIA VAGA DE PEDAGOGO ALTERANDO SUA
JORNADA DE TRABALHO SEMANAL E O SEU VENCIMENTO BÁSICO, MODIFICANDO OS QUADROS DOS ANEXOS
III, V, VI, VII E VIII, TODOS DA LEI COMPLEMENTAR 074/2018. ÉRICA MARIA LEÃO COSTA, PREFEITA DE CÓRREGO
FUNDO/MG FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, SANCIONO A SEGUINTE LEI: Art. 1º - O Anexo
III do artigo 2º da Lei Complementar nº 074/2018, passa a vigorar com a seguinte estrutura: ANEXO III QUADRO DE
CARREIRAS E VENCIMENTOS DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL

CARREIRA CLASSE ÁREA DE ATIVIDADE VENCIMENTO

Auxiliar em Serviços de
Apoio e Administração

AXA
I

Servente Escolar
R$971,01

Zelador Escolar

Auxiliar em Educação
Básica
AXB

I

Auxiliar em Educação

R$971,01

Instrutor de Informática

Monitor de Creche

Monitor de Educação Infantil

Monitor de Aluno

Secretária Educacional

Analista Técnico
ANT

II Bibliotecário R$1.230,68

Professor de Educação
Básica
PEB

III

Professor de Educação Básica para o Ensino Infantil e os
anos iniciais do Ensino Fundamental - PEB I (25hs) R$1.534,75

Professor de Educação Básica para os últimos anos do
Ensino Fundamental - PEB II

IV
Professor de Educação Básica para o Ensino Infantil e os

anos iniciais do Ensino Fundamental - PEB I (30hs)
R$1.841,50

Especialista em Educação
EEB

V Pedagogo R$2.209,80

Art. 2º - O Anexo V do artigo 3º da Lei Complementar nº 074/2018, passa a vigorar com a seguinte alteração:

ANEXO V QUADRO DE JORNADA DE TRABALHO POR CARREIRA

CARREIRA ÁREA DE ATIVIDADE JORNADA

Servente Escolar 40 horas

http://www.corregofundo.mg.gov.br/
http://www.corregofundo.mg.gov.br/
mailto:pregoescorregofundo@gmail.com
http://www.corregofundo.mg.gov.br/
mailto:pregoescorrefundo@gmail.com

Córrego Fundo, 24 de janeiro de 2019 - EDIÇÃO: 246 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 2 de 3

Auxiliar em Serviços de Apoio e
Administração

AXA
Zelador Escolar 40 horas

Auxiliar em Educação Básica
AXB

Auxiliar em Educação 30 horas

Instrutor de Informática 30 horas

Monitor de Creche 40 horas

Monitor de Educação Infantil 40 horas

Monitor de Aluno 40 horas

Secretária Educacional 30 horas

Analista Técnico
ANT

Bibliotecário 30 horas

Professor de Educação Básica
PEB

Professor de Educação Básica para o Ensino Infantil e os anos
iniciais do Ensino Fundamental - PEB I

25 horas

Professor de Educação Básica para o Ensino Infantil e os anos
iniciais do Ensino Fundamental - PEB I

30 horas

Professor de Educação Básica para os últimos anos do Ensino
Fundamental - PEB II

25 horas

Especialista em Educação
EEB

Pedagogo 36 horas

Art. 3º - O Anexo VI do artigo 4º da Lei Complementar nº 074/2018, passa a vigorar com a seguinte alteração:
ANEXO VI QUADRO DE NOVAS CARREIRAS E RESPECTIVAS VAGAS POR ÁREA DE ATIVIDADE

CARREIRA ÁREA DE ATIVIDADE Nº DE VAGAS

Auxiliar em Serviços de Apoio e
Adminitração

AXA

Servente Escolar 01

Zelador Escolar 02

Auxiliar em Educação Básica
AXB

Auxiliar em Educação 06

Instrutor de Informática 04

Monitor de Creche 06

Monitor de Educação Infantil 04

Monitor de Aluno 04

Secretária Educacional 01

Analista Técnico
ANT

Bibliotecário 01

Professor de Educação Básica
PEB

Professor de Educação Básica para o
Ensino Infantil e os anos iniciais do
Ensino Fundamental - PEB I (25 hs)

10

Professor de Educação Básica para o
Ensino Infantil e os anos iniciais do

Ensino Fundamental - PEB I - (30 hs)
01

Professor de Educação Básica para os
últimos anos do Ensino Fundamental -

PEB II (25hs)
03

Especialista em Educação
EEB

Pedagogo 05

Art. 4º - O Anexo VII do artigo 5º da Lei Complementar nº 074/2018, passa a vigorar com a seguinte estrutura:
ANEXO VII QUADRO DE AGRUPAMENTO DOS CARGOS OCUPADOS NO NOVO QUADRO DE CARREIRAS

CARGO DE CARREIRA CLASSE CARGO ATUAL OCUPADO

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 24 de janeiro de 2019 - EDIÇÃO: 246 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 3 de 3

Auxiliar em Serviços de Apoio e
Administração

AXA
I Cantineira

Auxiliar em Educação Básica
AXB

I

Assistente em Educação

Auxiliar em Educação

Auxiliar de Secretaria

Instrutor de Informática

Monitor de Creche

Secretária Educacional

Analista Técnico
ANT

II Bibliotecária

Professor de Educação Básica
PEB

III
Professor P- I (25h)

Professor P- II (25hs)

IV
Professor de Educação Básica para o Ensino Infantil e os

anos iniciais do Ensino Fundamental - PEB I (30hs)

Especialista em Educação
EEB

V
Orientadora

Supervisora

Art. 5º - O Anexo VIII do artigo 6º da Lei Complementar nº 074/2018, passa a vigorar com a seguinte estrutura:
ANEXO VIII TABELA DE PROGRESSÃO NA CARREIRA

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. Córrego Fundo/MG,
23 de janeiro de 2019. ÉRICA MARIA LEÃO COSTA Prefeita
__________________________________________________________________________________________________

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2019-01-24T15:27:52-0200
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690

		2019-01-24T15:28:49-0200
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690

		2019-01-24T15:29:25-0200
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690